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1.1. Seznam zkratek a symbolů

𝑎 [𝑚𝑚] Délkový rozměr

𝐴 [𝑚𝑚] Vzdálenost os řemenic

𝐴𝑝 [𝑚𝑚] Průřez drátu pružiny

𝐴𝑇 [𝑚𝑚2] Průřez táhla

𝑏 [𝑚𝑚] Délkový rozměr

𝑏ř [𝑚𝑚] Šířka ozubeného řemene

𝑐 [𝑚𝑚] Rameno ohybového momentu na čepu

𝑐0 [-] Celkový provozní faktor

𝑐1 [-] Bezpečnostní faktor

𝑐2 [-] Činitel zrychlení

𝑑 [𝑚𝑚] Průměr drátu pružiny

𝑑𝑙 [𝑚𝑚] Jmenovitý průměr ocelového lana

𝑑𝑇 [𝑚𝑚] Průměr táhla

𝐷 [𝑚𝑚] Střední průměr pružiny

𝐷𝑝 [𝑚𝑚] Průměr ozubené řemenice

𝐹 [𝑁] Síla

𝐹𝑔 [𝑁] Tíhová síla vrat

𝐹𝑚𝑖𝑛 [𝑁] Minimální síla potřebná k přetržení ocelového lana

𝐹𝑃 [𝑁] Požadovaná síla v pružině

𝐹𝑇𝑉 [𝑁] Napínací síla řemene

𝐹𝑈 [𝑁] Obvodová síla řemene

𝐹1 [𝑁] Minimální pracovní zatížení pružiny

𝐹8 [𝑁] Maximální pracovní zatížení pružiny
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𝐹9 [𝑁] Mezní zatížení pružiny

𝑖 [-] Převodový poměr ozubeného řemene

𝑔 [𝑚/𝑠2] Gravitační zrychlení

𝐺 [𝑁/𝑚𝑚2] Modul pružnosti ve smyku

ℎ [𝑚] Výška garážových vrat

𝐻 [𝑚𝑚] Požadovaný pracovní zdvih pružiny

𝑘 [-] Bezpečnost

𝐾 [-] empirický koeficient pro minimální sílu při přetržení lana

𝑙 [𝑚] Šířka garážových vrat

𝐿𝑟 [𝑚𝑚] Přibližná délka ozubeného řemene

𝐿0 [𝑚𝑚] Volná délka pružiny

𝐿1 [𝑚𝑚] Délka předpružené pružiny

𝐿8 [𝑚𝑚] Délka plně zatížené pružiny

𝐿9 [𝑚𝑚] Mezní délka pružiny

𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost vratového křídla

𝑀𝐾 [𝑁 ∙ 𝑚] Kroutící moment

𝑀𝑜 [𝑁 ∙ 𝑚] Ohybový moment

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚] Maximální ohybový moment

𝑀𝑠𝑝𝑒𝑐 [𝑁𝑐𝑚/𝑐𝑚] Specifický kroutící moment

𝑀𝑉𝐾 [𝑁 ∙ 𝑚2] Hmotnost vratového křídla na čtverečný metr

𝑛 [-] Počet závitů pružiny

𝑛𝑝 [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky pohonu

𝑝𝐷 [𝑀𝑃𝑎] Dovolený tlak

𝑝1 [𝑀𝑃𝑎] Tlak ve vidlici
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𝑝2 [𝑀𝑃𝑎] Tlak v táhlu

𝑃 [𝑊] Výkon motoru

𝑃𝑠𝑝𝑒𝑐 [𝑊/𝑐𝑚] Specifický výkon

𝑟 [𝑚𝑚] Střední poloměr pružiny

𝑅𝑒 [𝑁/𝑚𝑚2] Mez kluzu

𝑅𝑚 [𝑁/𝑚𝑚2] Mez pevnosti v tahu

𝑅𝑟 [𝑁/𝑚𝑚2] Pevnost lana

𝑠1 [𝑚𝑚] Deformace předpružené pružiny

𝑠8 [𝑚𝑚] Deformace plně zatížené pružiny

𝑠9 [𝑚𝑚] Mezní deformace pružiny

𝑆 [𝑚2] Plocha vrat

𝑆𝑆 [𝑚𝑚2] Střižná plocha

𝑡 [𝑚𝑚] Rozteč

𝑣 [𝑚/𝑠] Rychlost otevírání vrat

𝑊𝐾 [𝑚𝑚3] Modul průřezu v krutu

𝑧𝑒 [-] Počet zubů v záběru řemenového převodu

𝑧𝑘 [-] Počet zubů řemenice

𝛽 [°] Úhlová souřadnice

𝛾 [°] Úhel opásání řemenice

𝜎 [𝑁/𝑚𝑚2] Vypočtené napětí

𝜎𝐷 [𝑁/𝑚𝑚2] Dovolené napětí

𝜏𝐷 [𝑁/𝑚𝑚2] Dovolené napětí v krutu

𝜏𝐾 [𝑁/𝑚𝑚2] Vypočtené napětí v krutu

𝜔 [𝑠−1] Úhlová rychlost
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2. Úvod

Parkování je věčné téma, nejen obyvatelé velkých měst se v této době

potýkají s nedostatkem parkovacích míst, v některých případech dochází

k problémům s parkovacími místy dokonce i v menších městech. Tyto problémy

s parkováním jsou vyvolány stále se zvyšujícím počtem vozidel na silnicích. Většina

lidí proto upřednostňuje parkování v garážích, aby se vyhnuli každodenním

problémům s nalezením parkovacího místa v okolí bydliště. Dalším významným

důvodem pro umístění vozidla v garáži je ochrana před přírodními živly, jako např.

kroupy, sníh nebo vítr a zároveň jsou vozidla v bezpečí před zloději či vandaly, kteří

by mohli vozidlo poničit.

Nezbytnou součástí každé garáže jsou garážová vrata sloužící k uzavření

prostoru, který je určen pro průjezd vozidel a průchod osob. V dnešní době je stále

větší poptávka po vratech s elektrickým pohonem a dálkovým ovládáním.

Cílem této práce je udělat průzkum trhu a zjistit jaká garážová vrata je možné

pořídit a jaké jsou možnosti použití jednotlivých typů, včetně jejich výhod, nevýhod

a případných úskalí. Dále pak dle rešerše vybrat vhodné řešení svislých vrat pro

garáž rodinného domu.

V této práci se zaměřím na návrh svislých garážových vrat. V práci bude

řešen systém vyvážení vrat, uchycení vrat k pohonu a konstrukce otevíracího

mechanismu. Návrh bude zpracován formou 3D modelu a pro vybrané části budou

provedeny kontrolní pevnostní výpočty.
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3. Definice a základní rozdělení typů vrat

Vrata jsou zařízení, určené pro uzavření otvoru, který je určen pro průjezd

vozidel a průchod osob.

3.1. Typy garážových vrat

Garážová vrata můžeme rozdělit na 5 základních typů

• Sekční vrata

• Rolovací vrata

• Výklopná vrata

• Křídlová vrata

• Posuvná vrata

3.1.1. Křídlová vrata

Křídlová vrata jsou svým použitím asi nejstarší používaná vrata a dnes už

jsou pro svou konstrukci opomíjená a na ústupu. I přesto se s nimi v dnešní době

velmi hojně setkáváme. Křídlová vrata se obvykle skládají ze dvou stejných křídel

otevíraných směrem ven z garáže. Je tedy nutné mít před garáží dostatek místa na

jejich otevření. Nejsou vhodná u garáží navazující přímo na chodník, jelikož by

mohlo dojít k ohrožení chodců při otevírání zevnitř. Je také nutné zabránit

samovolnému pohybu vrat při otevření, především při silnějším větru. Nejčastěji se

využívá tyče připevněné k vratům, která se při otevření vsune do otvoru v zemi.

Hlavní výhodou křídlových vrat je nízká cena, snadná konstrukce a také nezabírají

žádné místo v garáži. Nejčastěji používanými materiály jsou různé druhy dřeva nebo

plech. Vrata jsou většinou masivní a bytelná. Převážně se otevírají ručně, ale

mohou být poháněna i elektromotorem. [1] [2]
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obr. 1.: Křídlová vrata [2]

3.1.2. Výklopná vrata

Tato vrata tvoří jedno křídlo, které se při otevírání vyklápí směrem pod strop.

Nejčastěji jsou vedeny ve vodících drahách a snižují tak výšku garáže. Dají se

montovat do otvoru garáže, kde ovšem zúží průjezdnou šířku, nebo až za otvor, kde

zůstane zachována původní šířka vrat. Zabírají poměrně velký prostor před garáží,

jelikož se otevírají směrem ven. U ručního otevírání jsou ke dveřím přichyceny


[…]


vypočtené výsledky jsou:

Dovolené napětí v ohybu 𝜎𝐷 = 110 𝑁/𝑚𝑚2

Dovolené napětí ve smyku 𝜏𝐷 = 70 𝑁/𝑚𝑚2

Dovolený tlak 𝑝𝐷 = 125 𝑀𝑃𝑎

obr. 26.: Schéma čepového spoje [obrázek autora]

5.1.1. Kontrola čepu na smyk (střih)

𝜏 =
𝐹

𝑆𝑆
=

4 ∙ 𝐹

𝜋 ∙ 𝑑č
2 =

4 ∙ 400

𝜋 ∙ 82
= 7,95 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 𝜏𝐷 = 70 𝑁/𝑚𝑚2

(35)

5.1.2. Kontrola ohybové napětí v čepu

Jako výpočtový model pro kontrolu ohybového napětí byl zvolen nosník na

dvou podporách (obr. 27), který je ve středu zatížen silou 𝐹.
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obr. 27.: Výpočtový model ohybového napětí v čepu [obrázek autora]

𝑐 =
𝑎

2
+

𝑏

2
=

15

2
+

1,5

2
= 8,25 𝑚𝑚

(36)

𝜎 =
𝑀𝑜

𝑊𝑂
=

𝐹
2 ∙ 𝑐

𝜋 ∙ 𝑑č
3

32

=

400
2 ∙ 8,25

𝜋 ∙ 82

4

= 32,8 𝑁/𝑚𝑚2 ≤ 𝜎𝐷 = 110 𝑁/𝑚𝑚2 (37)

5.1.3. Kontrola otlačení: čep – vidlice

𝑝1 =
𝐹

𝑆
=

𝐹
2

𝑑č
∙ 𝑏

=

400
2

8 ∙ 1,5
= 16,6 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑝𝐷 = 125 𝑀𝑃𝑎 (38)

5.1.4. Kontrola otlačení: čep – táhlo

𝑝2 =
𝐹

𝑆
=

𝐹

𝑑č
∙ 𝑎

=
400

8 ∙ 15
= 3,33 𝑀𝑃𝑎 ≤ 𝑝𝐷 = 125 𝑀𝑃𝑎

(39)

Po provedení pevnostní kontroly čepu, jsme ověřili, že čep o průměru osm

milimetrů vydrží. Čep druhé kladky by se kontroloval stejně.

5.2. Kontrola táhla

Pro kontrolní výpočet táhla (obr. 28) budeme jako výpočtový model uvažovat

lomený prut (obr. 29). Pro zjednodušení výpočtu je rádius nahrazen ostrou hranou.

Táhlo bude namáháno tahem a ohybem. Sílu, pro kterou budeme kontrolní výpočet

provádět, vezmeme 𝐹 = 400 𝑁, což odpovídá polovině tíhy vrat. Díky pružinám

bude skutečné síla mnohem menší.
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obr. 28.: Táhlo [obrázek autora]

obr. 29.: Výpočtový model pro výpočet táhla [obrázek autora]

Rozměry táhla jsou:

𝑎 = 240 𝑚𝑚

𝑏 = 25 𝑚𝑚

Výsledné napětí porovnáme s minimální mezí kluzu použitého materiálu. Byla

zvolena ocel 11 375 s mezí kluzu 𝑅𝑒 = 196 𝑁/𝑚𝑚2.

Nejprve je určen maximální ohybový moment a poté získáme celkové napětí

jako součet tahového a ohybového napětí. [15]

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 = 𝐹 ∙ 𝑏 (40)

𝜎 =
𝑀𝑜

𝑊𝑂
+

𝐹

𝐴𝑇
=

𝐹 ∙ 𝑏

𝜋 ∙ 𝑑𝑇
3

32

+
𝐹

𝜋 ∙ 𝑑𝑇
2

4

≤ 𝜎𝐷
(41)

𝜎 =
400 ∙ 25

𝜋 ∙ 103

32

+
400

𝜋 ∙ 102

4

= 106,7 𝑁/𝑚𝑚2

(42)

𝑘 =
𝑅𝑒

𝜎
=

196

106,7
= 1,84

(43)

Navržené táhlo podle kontrolního výpočtu vyhovuje pevnostní podmínce

s bezpečností 𝑘 = 1,84 vůči mezi kluzu.
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6. Závěr

Cílem práce bylo navrhnout svislá garážová vrata pro uzavření otvoru garáže.

Nejprve byla provedena rešerše, ve které jsou uvedeny jednotlivé typy vrat včetně

oblasti využití, výhod a nevýhod. Další část rešerše se zabývá používanými

materiály a možnými specifikacemi.

Na základě zpracované rešerše byla jako vhodné konstrukční řešení zvolena

sekční garážová vrata s elektrickým pohonem, která jsou instalována v garáži pro

jeden automobil.

Po zvolení garážových lamel a určení přibližné hmotnosti vratového křídla

jsem se v této práci zabýval způsobem vyvážení vrat. Navrhl jsem vyvážení

s použitím dvou tažných pružin umístěných pod stropem, které jsou prostřednictvím

ocelových lan a kladek spojeny s vratovým křídlem a kompenzují jeho tíhu. V další

části jsem vybral pohon od společnosti Hörnmann, na který jsem navrhl ozubený

řemen. K ozubenému řemenu je na pevno připevněný jezdec, který je pomocí táhla

spojen s horní lamelou garážového křídla. Při spuštění pohonu dojde k pohybu

ozubeného řemene, který zajišťuje otevírání a zavírání vrat.

Nakonec jsem provedl kontrolní pevnostní výpočty pro čep kladky a táhlo, což

jsou v celé sestavě asi nejvíce namáhané díly.

Výsledný návrh garážových vrat byl zpracován formou 3D modelu.
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