ČVUT v Praze HODNOCENÍ VEDOUCÍHO Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: NÁVRH SVISLÝCH GARÁŽOVÝCH VRAT

Autor práce: Adam NAGEL

Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získané studiem x

Iniciativa při řešení problémů x

Plánovitost při zpracování x

Samostatnost při zpracování BP x

Uspořádání a úprava BP x

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá návrhem svisle posuvných sekčních garážových vrat,
zasouvaných pod strop. Vrata jsou vyvážena pružinou. Pohon je zajištěn ozubeným
řemenem.
Práce je uvedena rešerší příslušné oblasti. Následuje návrh konstrukce lamel vrat a
jejich vodicích kolejnic, návrh a kontrola vyvažovacích pružin s lanovým napojením
na vrata. V další části je vybrána pohonná jednotka, ozubený řemen a je vyřešeno
uspořádání řemenového pohonu a napojení řemene na vrata. V závěrečné části je
provedena pevnostní kontrola vybraných částí.
Práce je přehledně a pečlivě zpracovaná. Autor postupoval plánovitě, využíval
možností konzultací a vypracováním prokázal schopnost samostatně zpracovat
návrh zadaného zařízení, provést jeho kontrolu a výsledky své práce přehledně
shrnout.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze, dne 21. 7. 2022 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce